observamos que Pereira (2010) apresenta sua pesquisa de mestrado em Psicologia como 
um estudo comparativo entre as abordagens teóricas de Renzulli e Guenther e suas res-
pectivas propostas de avaliação. Para seguir seu objetivo o autor investiga vinte e um 
educadores e 393 (trezentos e noventa e três) alunos do 5º ano ao 8º ano do Ensino 
Fundamental. O autor aponta que o processo de identificação desses alunos por meio 
de testes identifica uma parcela reduzida de estudantes e que as nomeações realizadas 
por professores ainda são influenciadas por estereótipos e mitos do senso comum.